

\*

Số -BC/ĐU

Cẩm Giang, ngày tháng 12 năm 2025

## BÁO CÁO

### **kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026**

-----

Đảng bộ xã Cẩm Giang có 48 chi, đảng bộ trực thuộc với 1.303 đảng viên, trong đó: 02 đảng bộ cơ sở, 28 chi bộ nông thôn và 18<sup>1</sup> chi bộ cơ quan, doanh nghiệp. Ban Chấp hành Đảng bộ xã có 33 đồng chí, Ban Thường vụ có 11 đồng chí, Thường trực Đảng ủy có 03 đồng chí. UBKT Đảng ủy trên cơ sở và cơ sở là 3 với 11 đồng chí; cơ quan UBKT Đảng ủy có 05 cán bộ, công chức<sup>2</sup>.

Trong năm 2025, dưới sự chỉ đạo, hướng dẫn trực tiếp của Thành ủy, UBKT Thành ủy, các cấp ủy, Ủy ban kiểm tra các cấp trong Đảng bộ xã đã chủ động ban hành chương trình công tác kiểm tra, giám sát để lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện đạt được kết quả tích cực, cụ thể như sau:

#### **Phần thứ nhất**

### **KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025**

#### **A. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA CẤP ỦY**

##### **I. VIỆC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

Cấp ủy các cấp trong Đảng bộ xã đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát; chủ động quán triệt các quy định, hướng dẫn mới của Ban Chấp hành Trung ương, Bộ Chính trị, Ban Bí thư và của Ủy ban Kiểm tra Trung ương<sup>3</sup> về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật trong Đảng đến cán bộ, đảng viên trong Đảng bộ; chỉ đạo các đồng chí cấp ủy tăng cường nắm bắt tình hình các tổ chức cơ sở đảng, các chi bộ trực thuộc Đảng ủy cơ sở, thực hiện giám sát thường xuyên, kịp thời báo cáo, phản ánh với Thường trực Đảng ủy, Ban Thường vụ những vấn đề phát sinh ở cơ sở; tăng cường chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra cấp ủy, tổ chức đảng cấp dưới thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề ra.

<sup>1</sup>01 chi bộ điện nước, 12 chi bộ trường học, 3 chi bộ Y tế, 01 chi bộ Công an, 01 chi bộ Quân sự, 01 Đảng bộ các cơ quan Đảng, 01 Đảng bộ UBND xã.

<sup>2</sup> 01 Chủ nhiệm là Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy, 02 Phó Chủ nhiệm (01 Phó Chủ nhiệm Thường trực là Đảng ủy viên) và 02 đồng chí Ủy viên UBKT Đảng ủy.

<sup>3</sup> Quy định 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.  
Hướng dẫn số 08-HD/TW ngày 10/6/2025 về thực hiện một số nội dung Quy định 296-QĐ/TW ngày 30/5/2025 của BCH Trung ương Đảng về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng.

Căn cứ Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã, Chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025-2030, Đảng ủy đã chỉ đạo Ủy ban Kiểm tra chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy xây dựng, triển khai thực hiện Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa nhiệm kỳ 2025-2030 và Chương trình kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của cấp ủy và UBKT<sup>4</sup>; lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc cấp ủy cùng cấp và cấp ủy, tổ chức đảng, UBKT cấp dưới xây dựng và triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chương trình, kế hoạch đề ra. Tăng cường kiểm tra, giám sát tổ chức đảng, đảng viên trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao... trong đó tập trung kiểm tra, giám sát các nội dung, lĩnh vực nhạy cảm, dễ phát sinh những vấn đề tiêu cực, dư luận nhân dân quan tâm phản ánh, kiến nghị.

Quan tâm chỉ đạo xây dựng Quy chế làm việc của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030; Quy chế phối hợp giữa UBKT Đảng ủy với các cơ quan, tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

Thường xuyên quan tâm đến công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao năng lực chuyên môn, nghiệp vụ, lý luận chính trị, quản lý nhà nước cho đội ngũ cán bộ kiểm tra<sup>5</sup>.

Định kỳ hoặc đột xuất Thường trực Đảng ủy nghe UBKT Đảng ủy báo cáo, phản ánh và cho ý kiến về những vấn đề phát sinh ở cơ sở; nghe báo cáo và cho ý kiến về kết quả công tác kiểm tra, giám sát, việc xử lý đơn thư tố cáo và hoạt động của UBKT Đảng ủy; cấp ủy cơ sở định kỳ nghe báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng và hoạt động của UBKT cùng cấp; chỉ đạo UBKT Đảng ủy duy trì và thực hiện tốt quy chế phối hợp với Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy và các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT CỦA ĐẢNG

### 1. Kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên

---

<sup>4</sup> Chương trình số 05-CTr/ĐU ngày 13/7/2025 về Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Giang Khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030.

Chương trình số 04-CTr/ĐU ngày 03/7/2025 về Kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã Cẩm Giang 6 tháng cuối năm 2025.

Chương trình số 01-CTr/UBKT ngày 02/7/2025 về công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Cẩm Giang nhiệm kỳ 2025-2030.

Chương trình số 01-CTr/UBKT ngày 13/7/2025 về kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 6 tháng cuối năm 2025.

<sup>5</sup>Tổ chức 1 hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng năm 2025 cho các đồng chí làm công tác kiểm tra, giám sát tại xã có 112 người tham dự.

- Trong 6 tháng đầu năm, Đảng ủy xã (trước sáp nhập) đã kiểm tra 02 cuộc đối với 07 chi bộ (*chi bộ: khu 3, khu Thạch Lỗi, thôn Kim Đồi, thôn Phương Hoàng, thôn Phú Xá, thôn Quý Khê, thôn Ngọc Lâu*).

Nội dung kiểm tra tập trung vào việc xây dựng quy chế làm việc, kế hoạch thực hiện nghị quyết Đại hội của chi bộ, việc thực hiện chỉ thị, nghị quyết, đề án, các quy định của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước. Qua kiểm tra kết luận, tổ chức đảng cơ bản thực hiện tốt nội dung được kiểm tra. Sau kiểm tra tổ chức đảng đã nghiêm túc, kịp thời khắc phục những tồn tại, hạn chế theo yêu cầu của đoàn kiểm tra.

- Từ 01/7/2025 đến nay cấp ủy các cấp tổ chức được 03 cuộc kiểm tra đối với 06 chi bộ. Trong đó:

+ Đảng ủy xã kiểm tra 01 cuộc đối với 02 chi bộ (*chi bộ thôn 1 và chi bộ thôn Tràng Kênh*).

+ Đảng ủy cơ sở: Đảng ủy các cơ quan Đảng tổ chức 01 cuộc đối với 02 chi bộ (*chi bộ Ban Xây dựng Đảng, chi bộ Văn Phòng*); Đảng ủy UBND xã thực hiện 01 cuộc kiểm tra đối với 02 chi bộ (*chi bộ Trung tâm Hành chính Công, chi bộ Phòng Kinh tế*).

Nội dung kiểm tra tập trung vào công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Đại hội chi bộ, việc xây dựng Quy chế làm việc, phân công nhiệm vụ cho đảng viên của chi bộ.

- Năm 2025, các chi bộ trực thuộc đã tổ chức 50 cuộc kiểm tra đối với 50 đảng viên. Nội dung kiểm tra chủ yếu việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, kiểm tra việc chấp hành điều lệ Đảng, chấp hành nghị quyết, chỉ thị của Đảng, quy định về trách nhiệm nêu gương, việc thực hiện nhiệm vụ đảng viên nơi cư trú, thực hiện quy định số 37- QĐ/TW ngày 25/10/2021 quy định về những điều đảng viên không được làm...

- Nhìn chung các cuộc kiểm tra của Đảng ủy và cơ sở đảm bảo đúng thẩm quyền, đối tượng, thời gian đề ra; đảm bảo quy trình, nguyên tắc, thủ tục; sau kiểm tra các đơn vị đã chủ động, kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại được chỉ ra trong quá trình kiểm tra.

## **2. Giám sát tổ chức đảng và đảng viên**

### **2.1. Giám sát thường xuyên**

Các cấp ủy từ Đảng ủy đến cơ sở đã thực hiện tốt công tác giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn, đơn vị được phân công phụ trách. Việc giám sát thông qua các cuộc họp, giao ban, báo cáo và làm việc trực tiếp với tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tập trung vào các lĩnh vực: xây dựng Đảng, xây dựng nông thôn mới, quản lý đất đai, môi trường.

Cấp ủy các cấp tăng cường chỉ đạo, đôn đốc và hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ chính trị, chú trọng công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Qua

theo dõi, các vấn đề phát sinh được kịp thời phát hiện, báo cáo và xử lý, góp phần hạn chế vụ việc phức tạp tại cơ sở.

Nhìn chung, công tác giám sát và chỉ đạo của cấp ủy đã góp phần nâng cao hiệu lực lãnh đạo, bảo đảm nhiệm vụ của tổ chức đảng cấp dưới, cơ quan, đơn vị và cán bộ, đảng viên được thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

## **2.2. Giám sát chuyên đề**

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, Đảng ủy xã (trước sáp nhập) đã giám sát 01 cuộc đối với 02 đảng viên (*đồng chí Bí thư chi bộ trường THCS Thạch Lỗi, Bí thư chi bộ Y tế Cẩm Giang*).

Nội dung giám sát tập trung vào việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Qua giám sát cho thấy đảng viên cơ bản thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ; không có đảng viên vi phạm đến mức phải chuyển kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm.

- Từ 01/7/2025 đến nay, Đảng ủy và các cấp ủy cơ sở không xây dựng, thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề (*do mới sáp nhập*).

- Năm 2025, các chi bộ đã tổ chức được 28 cuộc giám sát đối với 28 đảng viên. Nội dung giám sát chủ yếu về kết quả thực hiện công vận động “*Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” chuyên đề năm 2025, việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị và Nghị quyết TW 4 (khóa XII) của Đảng, việc thực hiện nhiệm vụ chính trị- chuyên môn và công tác tự bồi dưỡng thường xuyên của đảng viên...

Nhìn chung các cuộc giám sát chuyên đề được thực hiện đảm bảo đúng quy trình, quy định; các đảng viên được giám sát thực hiện tốt chức trách nhiệm vụ theo các nội dung cuộc giám sát. Sau giám sát từng đảng viên đã kịp thời khắc phục, tồn tại, hạn chế; không có đảng viên nào phải chuyển sang kiểm tra dấu hiệu vi phạm.

## **3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên**

Trong năm 2025 không có tổ chức đảng, đảng viên phải thực hiện thi hành kỷ luật.

## **4. Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đối với tổ chức đảng và đảng viên**

- Từ đầu năm 2025 đến 30/11/2025, Đảng ủy xã đã tiếp nhận 03 đơn (*01 đơn tố cáo; 02 đơn kiến nghị phản ánh*).

- Kết quả phân loại, xử lý, giải quyết đơn: Đảng ủy xã chuyển đơn đến các cơ quan có thẩm quyền 03 đơn (*01 đơn tố cáo chuyển đến UBKT Đảng ủy, 02 đơn kiến nghị phản ánh gửi UBND xã*); Các đơn đã được cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý cơ bản đảm bảo quy định; báo cáo kết quả giải quyết đơn gửi về Đảng ủy xã nắm và chỉ đạo, cụ thể như sau:

+ UBKT Đảng ủy thực hiện xếp lưu 01 đơn (*01 đơn tố cáo*) do đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

+ UBND xã đang tiến hành giải quyết theo quy định 02 đơn kiến nghị phản ánh thuộc thẩm quyền. Nội dung đơn chủ yếu liên quan đến công tác quản lý đất đai.

- Cấp ủy cơ sở và các chi bộ trực thuộc không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

## **B. CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT CỦA BAN XÂY DỰNG ĐẢNG, VĂN PHÒNG ĐẢNG ỦY**

- Từ 01/7/2025 đến nay, Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy phối hợp với UBKT Đảng ủy tham mưu cho Đảng ủy thực hiện tốt chương trình kiểm tra, giám sát theo quy định; làm tốt công tác giám sát thường xuyên, thẩm định hồ sơ đối với công tác cán bộ, phục vụ việc bố trí, sắp xếp, bổ nhiệm cán bộ; nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2025 của Chính phủ.

- Căn cứ vào tình hình thực tế tại đơn vị, Ban Xây dựng Đảng, Văn phòng Đảng ủy chưa xây dựng, thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát năm 2025.

## **C. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA UBKT**

### **I. THAM MƯU VÀ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CẤP ỦY GIAO**

#### **1. Tham mưu ban hành văn bản**

- Tham mưu, giúp Ban Chấp hành Đảng bộ xã xây dựng và ban hành kịp thời các văn bản lãnh đạo công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng<sup>6</sup>.

- UBKT Đảng ủy xã Ban hành kịp thời các văn bản phục vụ hoạt động của cơ quan<sup>7</sup>, các văn bản ban hành đã bám sát vào các quy định của Đảng, hướng

---

<sup>6</sup> Quy chế số 02-QC/ĐU ngày 01/7/2025, Quy chế làm việc của Ủy ban kiểm tra Đảng ủy xã Cẩm Giang khoá I, nhiệm kỳ 2025 - 2030. Chương trình số 04-CTr/ĐU ngày 03/7/2025 về Kiểm tra, giám sát của Đảng ủy xã Cẩm Giang 6 tháng cuối năm 2025. Chương trình số 05-CTr/ĐU ngày 13/7/2025 về Công tác kiểm tra, giám sát của Ban Chấp hành Đảng bộ xã Cẩm Giang Khóa I, nhiệm kỳ 2025-2030. Quy định số 36-QĐ/ĐU ngày 12/7/2025 về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Cẩm Giang. Quy định số 35-QĐ/ĐU ngày 12/7/2025 về việc tiếp nhận, xử lý đơn thư, tiếp đảng viên và công dân. Quy chế 05-QC/ĐU ngày 12/7/2025 về tiếp dân, đối thoại trực tiếp và xử lý, giải quyết những phản ánh, kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của công dân của người đứng đầu cấp ủy trên địa bàn xã Cẩm Giang. Quy định số 53-QĐ/ĐU ngày 05/8/2025 về tổ chức và hoạt động đoàn kiểm tra, giám sát của Ban Chấp Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng ủy. Quy chế số 06-QC/ĐU ngày 05/8/2025 về phối hợp giữa UBKT Đảng ủy với các cơ quan tổ chức trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng.

<sup>7</sup> Quy chế số 01- QC/CQUBKTĐU ngày 02/7/2025, Quy chế làm việc của cơ quan Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy nhiệm kỳ 2025-2030.

Thông báo số 01-TB/UBKTĐU ngày 02/7/2025 về việc phân công nhiệm vụ cho Lãnh đạo, Ủy viên cơ quan Ủy ban kiểm tra Đảng ủy.

Chương trình số 01-CTr/UBKT ngày 02/7/2025 về công tác kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Cẩm Giang nhiệm kỳ 2025-2030.

Chương trình số 01-CTr/UBKT ngày 13/7/2025 về kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy 6 tháng cuối năm 2025.

Quy định số 01-QĐ/UBKTĐU ngày 12/7/2025 về việc tiếp nhận, xử lý đơn thư tiếp công dân và đảng viên. UBKT đảng ủy đã xây dựng và ban hành

Quy định số 02-QĐ/UBKTĐU ngày 18/7/2025 về tổ chức và hoạt động của đoàn (tổ) kiểm tra, giám sát của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy.

Quy chế số 247- QC/PH-UBKTĐU ngày 03/11/2025 về việc phối hợp thực hiện công tác kiểm tra, giám sát giữa Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy Quân sự thành phố và Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy xã Cẩm Giang nhiệm kỳ 2025-2030.

dẫn và chỉ đạo của cấp trên.

## **2. Tham mưu xây dựng báo cáo**

UBKT Đảng ủy đã tham mưu tổng hợp, xây dựng các báo cáo kết quả thực hiện lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và triển khai thực hiện Nghị quyết của Trung ương<sup>8</sup> phục vụ kiểm tra, giám sát thường xuyên và theo chương trình của Thành ủy, UBKT Thành ủy.

## **3. Thực hiện nhiệm vụ khác**

- Đôn đốc các đơn vị (*trước sáp nhập*), phòng ban có liên quan bàn giao hồ sơ kiểm tra, giám sát về UBKT Đảng ủy xã để thực hiện chỉnh lý, số hóa hồ sơ phục vụ công tác lưu trữ theo chỉ đạo, hướng dẫn của UBKT Thành ủy (*đến nay đã tiếp nhận, thu thập được 82 bộ hồ sơ nhiệm kỳ 2020 - 2025*).

- Phối hợp với Ban Xây dựng Đảng tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy thẩm tra tiêu chuẩn chính trị đại biểu dự Đại hội Đảng bộ xã gồm 197 đại biểu chính thức, 48 đại biểu dự bị; thẩm định hồ sơ đối với 22 cán bộ phục vụ việc bố trí, sắp xếp, bổ nhiệm cán bộ và 16 cán bộ nghỉ thôi việc theo Nghị định 154/2025 của Chính phủ.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan tham mưu, giúp việc của Đảng ủy và các cơ quan liên quan thực hiện hoàn thành 100% chương trình kiểm tra, giám sát 6 tháng cuối năm 2025 của Ban Chấp hành Đảng bộ, UBKT Đảng ủy xã<sup>9</sup>.

## **II. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ UBKT CẤP TRÊN GIAO**

### **1. Công tác bồi dưỡng, tập huấn**

UBKT Đảng ủy đã nghiêm túc thực hiện và cử thành viên UBKT tham gia đầy đủ các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác kiểm tra, giám sát; tập huấn sử dụng các phần mềm của ngành kiểm tra Đảng. Thực hiện hiệu quả các phần mềm giám sát thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, phần mềm cơ sở dữ liệu thống kê ngành Kiểm tra Đảng, cơ sở dữ liệu thi hành kỷ luật Đảng, tiếp nhận phản ánh trên VNeID.

### **2. Thực hiện chế độ báo cáo**

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các báo cáo thường xuyên, định kỳ, đột xuất theo chỉ đạo của cấp trên; báo cáo về kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền địa phương 2 cấp và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của

Kế hoạch số 02-KH/UBK ngày 08/9/2025 về chuyển đổi số trong ngành Kiểm tra Đảng.

<sup>8</sup> Công văn số 123-CV/UBKTTU về thực hiện kế hoạch số 249- KH/UBKTTW về tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền địa phương 2 cấp gắn với công tác tổ chức Đại hội đảng các cấp tiến tới Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng; Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

Quyết định 49 -QĐ/TU, ngày 29/10/2025 của BTV Thành ủy về việc kiểm tra đối với BTV Đảng ủy và đồng chí Bí thư Đảng ủy xã trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp và triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Nghị quyết số 68-NQ/TW, ngày 04/5/2025 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế tư nhân.

<sup>9</sup>03 cuộc kiểm tra, giám sát đối với 6 đơn vị; (*Đảng ủy 01 cuộc, UBKT 02 cuộc*).

Bộ Chính trị trọng tâm là Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra, giám sát của Thành ủy; phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng<sup>10</sup>.

### III. THỰC HIỆN NHIỆM VỤ DO ĐIỀU LỆ ĐẢNG QUY ĐỊNH

#### 1. Kiểm tra đảng viên và tổ chức đảng cấp dưới khi có dấu hiệu vi phạm

Trong năm 2025 không có tổ chức đảng và đảng viên phải kiểm tra dấu hiệu vi phạm.

#### 2. Kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

- Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBKT Đảng ủy (*trước sáp nhập*) đã tiến hành 01 cuộc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng đối với 2 chi bộ (*chi bộ trường Tiểu học Cẩm Giang và chi bộ Khu Lũng*).

- Từ 01/7/2025 đến thời điểm báo cáo, UBKT Đảng ủy đã tiến hành kiểm tra 01 cuộc đối với 02 chi bộ việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng (*chi bộ thôn Thạch Lam, chi bộ trường Tiểu học Cẩm Hoàng*).

- Qua kiểm tra các tổ chức đảng cơ bản thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; các chi bộ chủ yếu thực hiện việc giám sát thường xuyên. Tuy nhiên còn có một số hạn chế trong việc quán triệt, ban hành các văn bản về công tác kiểm tra, giám sát; việc thực hiện quy trình, nguyên tắc, thủ tục các cuộc kiểm tra, giám sát. Sau kiểm tra các chi bộ đã nghiêm túc, kịp thời khắc phục những hạn chế, tồn tại.

#### 3. Giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên

##### 3.1. Giám sát thường xuyên

UBKT Đảng ủy các cấp thực hiện tốt việc giám sát thường xuyên thông qua

---

<sup>10</sup> Công văn số 208 - CV/UBKTTU ngày 17/9/2025 về xây dựng báo cáo theo Hướng dẫn số 08-HD/UBKTTW ngày 28/11/2024 hướng dẫn công tác kiểm tra, giám sát phục vụ Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

Công văn số 224- CV/ UBKTTU ngày 22/9/2025 về báo cáo tổng kết Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 đối với ngành kiểm tra Đảng.

Công văn số 236-CV/UBKTTU ngày 26/9/2025 về phối hợp báo cáo theo yêu cầu của UBKT TW về tăng cường nắm tình hình, giám sát thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền địa phương 2 cấp.

Công văn số 14-CV/UBKTTU ngày 02/10/2025 về tiếp tục phối hợp báo cáo thực hiện Kết luận 183-KL/TW ngày 01/8/2025; Kết luận số 186 KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ chính trị, Ban bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp.

Công văn số 98-CV/UBKTTU giám sát thường xuyên kết quả lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW của Bộ Chính trị trọng tâm là Thông báo kết luận số 07-TB/CQTTBCĐ, ngày 15/10/2025 của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm, Trưởng Ban Chỉ đạo Trung ương về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; Thông báo kết luận số 47-TB/TGV, ngày 17/10/2025 của Tổ Giúp việc.

việc tham dự các kỳ họp của chi bộ, nắm bắt địa bàn, văn bản, báo cáo của các ban, ngành và các tổ chức cơ sở đảng, thông qua các đồng chí cán bộ cơ quan UBKT được phân công theo dõi địa bàn. Trên cơ sở thông tin thu thập được đã kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn việc triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đồng thời nhắc nhở, yêu cầu các tổ chức đảng khắc phục những hạn chế, tồn tại trong thực hiện chức năng, nhiệm vụ được giao.

### **3.2. Giám sát chuyên đề**

- Đối với UBKT Đảng ủy

+ 6 tháng đầu năm 2025, UBKT Đảng ủy (*trước sáp nhập*) đã tiến hành 01 cuộc giám sát đối với 02 chi bộ (*chi bộ khu La A, và chi bộ khu La B*).

+ 6 tháng cuối năm 2025, UBKT Đảng ủy tiến hành 01 cuộc giám sát chuyên đề đối với 02 chi bộ (*chi bộ Mầm non Thạch Lỗi, chi bộ thôn Phương Hoàng*).

Nội dung giám sát: tập trung vào việc chấp hành, thực hiện kết luận số 21-KL/TW, ngày 25/10/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, biểu hiện “*tự diễn biến*”, “*tự chuyển hóa*” gắn với thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW, ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) “*về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*” và các quy định về trách nhiệm nêu gương đối với cán bộ, đảng viên.

Qua giám sát cơ bản các tổ chức đảng thực hiện tốt nội dung giám sát; đồng thời nhắc nhở, kiến nghị tổ chức đảng khắc phục các khuyết điểm, hạn chế; không có tổ chức đảng nào vi phạm đến mức phải chuyển kiểm tra dấu hiệu vi phạm; sau giám sát các chi bộ đã nghiêm túc, kịp thời khắc phục hạn chế, tồn tại đoàn giám sát chỉ ra.

- Đối với UBKT Đảng ủy cơ sở

Trong 6 tháng cuối năm 2025, UBKT Đảng ủy cơ sở không xây dựng và tổ chức thực hiện các cuộc giám sát chuyên đề.

### **4. Thi hành kỷ luật đảng viên**

Trong năm 2025 không có đảng viên phải thực hiện thi hành kỷ luật.

### **5. Công tác tiếp nhận, xử lý và giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo, kiến nghị đối với tổ chức đảng và đảng viên:**

- Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy làm tốt công tác xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh của cán bộ đảng viên và quần chúng nhân dân; duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo. Việc xử lý, giải quyết đơn thư đảm bảo đúng quy trình, quy định của Đảng.

+ Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBKT Đảng ủy (*trước sáp nhập*) không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh đối với tổ chức đảng và đảng viên.

+ Từ 01/7/2025 đến nay, UBKT Đảng ủy tiếp nhận 02 đơn tố cáo. Trong đó 01 đơn do Đảng ủy chuyển đến, 01 đơn UBKT Đảng ủy nhận trực tiếp qua đường bưu chính.

+ Kết quả phân loại, giải quyết: 01 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết; 01 đơn qua làm việc công dân đã nhất trí không tố cáo và tự nguyện có đơn xin rút đơn. UBKT Đảng ủy đã tiến hành hoàn thiện hồ sơ xếp lưu 02 đơn và báo cáo các cấp theo quy định.

- UBKT Đảng ủy cơ sở không nhận được đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị phản ánh.

- Thực hiện nghiêm túc, đầy đủ việc tiếp công dân thường xuyên, định kỳ theo quy chế của Đảng ủy, UBKT Đảng ủy. Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, vận động, chú trọng công tác hòa giải trong quá trình tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư, ý kiến phản ánh của công dân liên quan đến đảng viên theo quy định. *(từ 01/7/2025 đến thời điểm báo cáo đã tiếp 5 công dân tại cơ quan UBKT Đảng ủy).*

## **6. Kiểm tra tài chính đảng**

*Căn cứ tình hình thực tiễn tại địa phương*, trong năm 2025 UBKT Đảng ủy chưa xây dựng và thực hiện việc kiểm tra tài chính đảng đối với các chi, đảng bộ trực thuộc *(do mới sáp nhập)*.

## **7. Kết quả kiểm soát tài sản thu nhập**

Căn cứ tình hình thực tiễn năm 2025, UBKT Đảng ủy chưa thực hiện việc kiểm soát tài sản thu nhập.

## **IV. CÔNG TÁC XÂY DỰNG NGÀNH**

- Thường xuyên quan tâm xây dựng đội ngũ cán bộ kiểm tra; làm tốt công tác bồi dưỡng, hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát<sup>11</sup> cho cán bộ làm công tác kiểm tra từ cấp xã tới cơ sở.

- Công tác chuyển đổi số ngành kiểm tra Đảng: Đề cụ thể hóa kế hoạch số 222-KH/UBKTTW, ngày 24/3/2505 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương; Kế hoạch số 03-KH/UBKTTU ngày 20/8/2025 của UBKT Thành ủy về chuyển đổi số ngành kiểm tra Đảng; Đảng ủy xã đã ban hành Kế hoạch số 25-KH/ĐU ngày 10/11/2025 của Đảng ủy về chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng xã Cẩm Giang; UBKT Đảng ủy đã ban hành Kế hoạch số 02-KH/UBKTĐU, ngày 08/09/2025 của UBKT Đảng ủy xã về chuyển đổi số ngành Kiểm tra Đảng.

Kết quả:

---

<sup>11</sup> Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn trực tuyến do Trung ương tổ chức tại điểm cầu cấp xã. Cử 2 cán bộ tham gia lớp bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác kiểm tra, giám sát năm 2025 với thời gian 5 ngày tại Trường chính trị Tô Hiệu. Cử 2 cán bộ tham gia lớp tập huấn trực tuyến triển khai các phần mềm Cơ sở dữ liệu thống kê ngành kiểm tra Đảng; Cơ sở dữ liệu thi hành kỷ luật Đảng, Tiếp nhận thông tin phản ánh, kiến nghị trên ứng dụng định danh quốc gia, phần mềm và phân cấp quyền giám sát, theo dõi tình hình thực hiện chủ trương, chính sách của Trung ương 1 ngày tại Thành ủy. Tham mưu cấp ủy tổ chức hội nghị tập huấn nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát, kỷ luật Đảng năm 2025.

Thực hiện chỉnh lý và số hóa được 77 bộ hồ sơ kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020 - 2025 (*trước sáp nhập*), đồng thời đã chỉnh lý, số hóa 3 bộ hồ sơ kiểm tra, giám sát và 75 văn bản mới trong 6 tháng cuối năm 2025.

Thực hiện xử lý đảm bảo 100% văn bản đi, đến trên phần mềm hệ thống thông tin điều hành tác nghiệp (phần mềm <https://dhtn.dcs.vn>), 100% báo cáo thống kê ngành Kiểm tra Đảng (phần mềm <https://thongke.ubkttw.vn>) đảm bảo theo đúng hướng dẫn và chỉ đạo của UBKT Thành ủy. Từ 01/7/2025 đến nay đã tiếp nhận được 271 văn bản đến và ban hành được 75 văn bản đi.

Thực hiện tốt việc quản trị các phần mềm và phân cấp quyền giám sát, theo dõi tình hình thực hiện chủ trương, chính sách của Trung ương (trên phần mềm <https://gstx.ubkttw.vn/>). Tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ theo kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

- Chỉ đạo cán bộ, công chức cơ quan UBKT Đảng uỷ tăng cường xuống cơ sở nắm bắt tình hình, đôn đốc hướng dẫn cấp uỷ, UBKT đảng uỷ cơ sở, chi bộ trực thuộc xây dựng và thực hiện chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát, việc thi hành kỷ luật, giải quyết đơn thư tố cáo, khiếu nại kỷ luật Đảng.

## **D. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm**

- Đảng uỷ, UBKT Đảng uỷ đã thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; xây dựng và tổ chức thực hiện nghiêm túc chương trình kiểm tra, giám sát của cấp uỷ, UBKT Đảng uỷ phù hợp với tình hình thực tiễn, nhiệm vụ chính trị của Đảng bộ và địa phương.

- Uỷ ban Kiểm tra Đảng uỷ và các chi, đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc Đảng uỷ đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp uỷ, Uỷ ban kiểm tra cấp trên; chủ động tham mưu giúp cấp uỷ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thực hiện tốt nhiệm vụ cấp uỷ giao. Đồng thời tích cực, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ do Điều lệ Đảng quy định; làm tốt công tác giám sát thường xuyên và nắm bắt tình hình tư tưởng cán bộ đảng viên, quần chúng nhân dân.

- Công tác phối hợp giữa Uỷ ban kiểm tra với các tổ chức đảng, cơ quan có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát cơ bản kịp thời, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

- Làm tốt công tác tiếp nhận và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, công tác tiếp công dân, nắm bắt tình hình cán bộ đảng viên sau sáp nhập; chấp hành tốt chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

- Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số ngành kiểm tra Đảng để phục vụ công tác giám sát trên hệ thống phần mềm.

## **2. Hạn chế, khuyết điểm**

- Việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng của một số đảng bộ cơ sở, chi bộ trực thuộc còn chưa chủ động, chưa sâu sát trong lãnh đạo, chỉ đạo, hiệu quả chưa cao. Hồ sơ một số cuộc kiểm tra, giám sát lưu trữ còn chưa bảo đảm theo quy định.

- Vai trò của các chi bộ nông thôn trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát còn hạn chế. Các chi bộ chủ yếu thực hiện công tác giám sát thường xuyên thông qua sinh hoạt chi bộ; số cuộc kiểm tra việc chấp hành và giám sát chuyên đề còn ít; nội dung kiểm tra, giám sát còn chưa trọng tâm, chưa sát với yêu cầu nhiệm vụ của đơn vị,

- Trong công tác chuyển đổi số ngành kiểm tra Đảng, đến nay UBKT Đảng ủy chưa được bàn giao, cung cấp đầy đủ các tài liệu hồ sơ kiểm tra, giám sát của UBKT Đảng ủy các xã thị trấn cũ trước sáp nhập để thực hiện việc chỉnh lý và số hóa hồ sơ theo Kế hoạch.

- Cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ công tác chuyển đổi số, số hóa tài liệu còn chưa đáp ứng yêu cầu (*Hạ tầng kỹ thuật, đường truyền mạng, trang thiết bị công nghệ thông tin còn chưa đồng bộ, chưa được nâng cấp, thay thế, bổ sung các thiết bị còn thiếu, chưa đảm bảo*).

## **3. Nguyên nhân của những hạn chế khuyết điểm**

- Các đồng chí Ủy viên UBKT cơ sở, cán bộ phụ trách công tác kiểm tra, giám sát của chi bộ đều là cán bộ kiêm nhiệm, trình độ chuyên môn và thời gian dành cho công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng còn hạn chế, dẫn đến việc thực hiện nhiệm vụ, hiệu quả chưa cao. Trách nhiệm của người đứng đầu, cán bộ chuyên môn trong thực hiện nhiệm vụ được giao còn có lúc, có việc chưa sâu sát.

- Việc nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện các quy định của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; việc lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát ở một số cấp ủy cơ sở, chi bộ chưa được quan tâm đúng mức. Một số chi ủy, chi bộ và cán bộ phụ trách về công tác kiểm tra, giám sát, còn chủ quan, hình thức trong việc triển khai thực hiện.

- Tài liệu, hồ sơ kiểm tra, giám sát lưu trữ của Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy các xã, thị trấn cũ trước sáp nhập còn thiếu, chưa đầy đủ (05 bộ hồ sơ giai đoạn 2020-2025 đã tiếp nhận nhưng còn thiếu, chưa đầy đủ theo quy định nên chưa đảm bảo dữ liệu đủ, sạch, sống để thực hiện chỉnh lý, số hóa hồ sơ; chưa cung cấp, bàn giao hồ sơ giai đoạn 2010-2020).

- Một số ít đồng chí cấp ủy viên chưa phát huy cao vai trò, trách nhiệm trong việc tham mưu, đề xuất và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng. Còn có cán bộ, đảng viên chưa nhận thức đầy đủ về quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nhất là đảng viên trong chi bộ nông thôn còn hạn chế trong nhận thức về công tác kiểm tra, giám sát.

**Phần thứ hai**  
**PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC**  
**KIỂM TRA, GIÁM SÁT NĂM 2026**

Năm 2026 là năm diễn ra Đại hội toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031, công tác kiểm tra, giám sát cần tập trung vào một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

**1.** Tiếp tục chỉ đạo, quán triệt sâu và tổ chức thực hiện nghiêm túc Điều lệ Đảng, các nghị quyết, chỉ thị, quy định, quyết định, hướng dẫn của Trung ương và của Thành ủy, UBKT Thành ủy liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật Đảng, nhất là các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm tra, giám sát phục vụ thường xuyên việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức vận hành chính quyền địa phương 2 cấp gắn với công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

**2.** Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy các cấp, xây dựng điều chỉnh chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ xã nhiệm kỳ 2025 - 2030; xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của Ban Thường vụ, Ban Chấp hành Đảng bộ, UBKT Đảng ủy năm 2026 có trọng tâm, trọng điểm sát với yêu cầu nhiệm vụ chính trị của địa phương. Thực hiện tốt việc kiểm soát tài sản thu nhập đối với cán bộ thuộc diện Đảng ủy quản lý.

**3.** Cấp ủy, UBKT các cấp triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các cuộc kiểm tra, giám sát theo chương trình đề ra; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, các cơ quan chuyên môn tham mưu, giúp việc cấp ủy đối với tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên trong việc tổ chức thực hiện nghị quyết, chỉ thị của Đảng, pháp luật của Nhà nước; công tác chuẩn bị bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031; thực hiện Nghị quyết, chương trình hành động, Đề án của Đảng ủy; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, việc giữ gìn phẩm chất đạo đức, lối sống.

**4.** UBKT Đảng ủy và cơ sở chủ động thực hiện tốt vai trò tham mưu, giúp cấp ủy và nhiệm vụ được quy định tại Điều 32 Điều lệ Đảng; tăng cường kiểm tra các tổ chức đảng, đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm; thực hiện tốt công tác chuyển đổi số ngành kiểm tra Đảng để phục vụ công tác giám sát trên hệ thống phần mềm; tiếp tục thực hiện số hóa hồ sơ theo kế hoạch và chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên.

**5.** Cấp ủy, UBKT Đảng ủy tiếp tục duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ tiếp đảng viên, công dân đến phản ánh, kiến nghị, xử lý kịp thời các vụ việc có liên quan đến tổ chức Đảng, cán bộ, đảng viên; phối hợp chặt chẽ với các cấp, ngành giải quyết dứt điểm đơn thư tố cáo, khiếu nại, kiến nghị nhất là những đơn thư phức tạp, đông người....

**6.** Quan tâm đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị kỹ thuật, phương tiện làm việc phục vụ cho công tác kiểm tra, giám sát; chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, tạo nguồn cán bộ kiểm tra đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2026.

Nơi nhận:

- Ban Thường vụ Thành ủy (để báo cáo),
- UBKT Thành ủy (để báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Ban Chấp hành Đảng bộ xã,
- Ban Xây dựng Đảng,
- Các đ/c Ủy viên UBKT Đảng ủy,
- Các chi, Đảng bộ trực thuộc,
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**

**Phạm Văn Mạnh**